
Комитет образования администрации городского округа «Город Чита» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 45» г. Читы

Приказ

09.10.2023 № 57а

Об организации работы по оказанию 
платных дополнительных 
образовательных услуг 
в МБОУ «СОШ №45» 
на 2023-2024 учебном году

В целях удовлетворения запросов участников образовательных отношений на платные 
образовательные услуги в соответствии со ст. 101, ст.. 54 ч. 9 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами оказания 
платных образовательных услуг, утверждённым постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.09.202.0. №1441, Постановление Главного государственного санитарного 
врача РФ от 28.09.2020г. №28 санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно — 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи», Постановление главного государственного санитарного 
врача РФ от 30.06.2020г №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4 3598-2.0 «Санитарно-эпидемиологические требований к устройству, содержанию и 
организации работы в образовательных организациях и других объектах инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции». Уставом 
МБОУ «СОШ № 45», Положением об оказании платных образовательных услуг МБОУ «СОШ 
№45» г. Читы

Приказываю::

1. Организовать на базе МБОУ «СОШ №45» в 2023-2024 учебном году дополнительные 
платные обраювательные услуги и услуги, сопутствующие образовательному процессу на 
основании индивидуальных договоров с родителями (законными представителями) 
обучающихся с 01 октября 2023 г.
2. При организации платных образовательных услуг руководствоваться Положением об 
оказании платных образовательных услуг МБОУ «СОШ №45» г. Читы и другими нормативно­
правовыми документами.
3. Утвердить перечень платных дополнительных образовательных услуг в МБОУ «СОШ №45» 
на 2023-2024 учебный год.
4. Утвердить локальные акты, регламентирующие порядок предоставления платных 
дополнительных образовательных услуг в МБОУ «СОШ №45» на 2023-2024 учебный год:
□ годовой календарный график;
• дополнительных соглашения с педагогическими работниками, ревизующими платную 
образовательную услугу;
• утвердить должностные инструкции педагогам, оказывающим платные 
образовательные услуги;
• калькуляция стоимости платной образовательной услуги по каждому виду услуги;
• прейскурант цен;
• утвердить рабочие программы по оказанию платных дополнительных образовательных 
услуг;
• приказы о выплате заработной платы персоналу,
• иные документы, предусмотренные действующим законодательством.
5. Возложить функции ответственного за работу по организации дополнительных платных 
образовательных услуг и услуг в сфере образования, контроля над качеством их 
предоставления на заместителя директора по УВР Журавлеву З.В.



6. Довести информацию о платной образовательной услуге, включая Положение об оказании 
платных образовательных услуг, договор об оказании платных образовательных услуг, 
заявление на зачисление на обучение оказанию платных дополнительных образовательных 
услуг, настоящий приказ до сведения потенциальных потребителей путём размещения 
информации на официальном сайте МБОУ «СОШ № 45» Бутину К.С., а также на 
информационных стендах в местах осуществления образовательной деятельности Журавлевой
З.В.;
7. Разрешить начало работы по оказанию дополнительных платных образовательных услуг по 
мере комплектования групп.
8. Оплату за предоставление дополнительных платных образовательных услуг принимать 
только по безналичному расчету через банковскую квитанцию.
9. Обеспечить подготовку помещений для занятий и закрепить их за группами.
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.




